П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

13 июля 2017г. 

<

адрес>

Октябрьский районный суд 

<

адрес> в составе: 

председательствующего судьи Мачукаева Б.И.

с участием пом. прокурора 

<

адрес> ФИО7 

подсудимого ФИО1 

защитника ФИО2 уд. №, ордер 3661 от 22.06. 2017 г. 

при секретаре ФИО3

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, 25.04. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уро –

женца 

<

адрес>, ЧИАССР, гр-на РФ, женатого, образование,

среднее, военнообязанного, не работающего, проживающего ЧР,

<

адрес>, ранее не 

судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 совершил незаконное изготовление, и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 30 минут, преследуя преступный умысел, направленный на незаконное изготовление кустарным способом наркотического средства – масло каннабиса (гашишное масло) для личного употребления без цели сбыта, из своего 

<

адрес> ЧР, взяв с собой необходимые для изготовления вышеуказанного наркотического средства, металлическое ведро, бутылку молока, марлевую тряпку, а также черный полимерный пакет, пешком направился на северную окраину 

<

адрес>, ЧР, где на участке местности, расположенном по следующим абсолютным географическим координатам: 43.27507 градусов северной широты и 45.92449 градусов восточной долготы, сорвал с дикорастущих наркотика содержащих растений рода конопля неустановленное количество листьев и верхушечных частей. Затем в продолжение преступного умысла, переместился на несколько метров, определённым по следующим абсолютным географическим координатам: 43.27476 градусов северной широты и 45.92472 градусов восточной долготы, после чего залил в принесенное им металлическое ведро молоко и поставил на разведенный костер. В ведро на стадии кипячения поместил сорванные ранее листья и верхушечные части дикорастущих наркотика содержащих растений рода конопля, довел содержимое ведра до стадии кипячения, и таким образом незаконно кустарным способом изготовил наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) объемом не менее 950 мл., массой (в перерасчете на сухой остаток) не менее 1,9 г., которое ФИО1 посредством марлевой тряпки выжал из листьев и верхушечных частей, дикорастущих наркотика содержащих растений рода конопля, в пустую полимерную бутылку из-под сока емкостью 1,5 л., которую он нашел там же на земле. После чего часть указанного наркотического средства потребил, а полимерную бутылку с наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло) (в перерасчете на сухой остаток) массой не менее 1,9 гр. принес к себе домой по вышеуказанному адресу, где хранил во дворе до вечера этого же для личного потребления.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 30 минут, когда за ним приехали ФИО4 и ФИО5 на принадлежащей и управляемой последним автомашине ВАЗ-217230 с государственными регистрационными знаками 

<

***> rus, в целях приобретения и распития на природе спиртных напитков, он (ФИО1), на случай, если спиртного будет для него недостаточно, взял со двора по вышеуказанному адресу полимерную бутылку с наркотическим средством – масло каннабиса (гашишное масло) массой не менее 1,9 гр. для личного потребления, которую он незаметно для неосведомленных ФИО4 и ФИО5, поместил под передним пассажирским сиденьем, на котором он сидел, и хранил для личного потребления, после чего на управляемой ФИО5 указанной автомашине они направились на северную окраину 

<

адрес> ЧР, где стали распивать спиртные напитки, приобретенные ими по ходу движения.

Затем, имея намерение продолжить распитие спиртных напитков они (ФИО4, ФИО5 и ФИО1) на вышеуказанной автомашине, под управлением ФИО1 направились в 

<

адрес>, когда ДД.ММ.ГГГГ около 01 часа 40 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», оперативными сотрудниками 1-го отдела ОС УФСКН России по ЧР на КПП №, расположенном в 

<

адрес> ЧР при въезде со стороны 

<

адрес>, указанная автомашина ВАЗ-217230 с государственными регистрационными знаками «А526УО 95 rus» была остановлена и доставлена в УФСКН России по ЧР на 

<

адрес>. В ходе обследования автомобиля в период времени с 02 часов 15 минут по 02 часа 45 минут под передним пассажирским сиденьем была обнаружена и изъята полимерная бутылка с содержащимся внутри наркотическим средством – масло каннабиса (гашишное масло) 950мл, массой в перерасчете на сухой остаток 1,9 г., которое ФИО1 незаконно изготовил и хранил для личного потребления без цели сбыта до момента обнаружения и изъятия оперативными сотрудниками УФСКН России по Чеченской Республике.

Наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) включено в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

Согласно постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) от 0,4 г до 5 г. образует значительный размер.

ФИО1 вину признал полностью, поддержал свое ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, пояснив, что понимает, в чем состоит существо особого порядка судебного разбирательства и каковы его процессуальные последствия, ходатайство о применении особого порядка заявил добровольно после консультации с защитником.

По ходатайству ФИО1 с согласия государственного обвинителя дело рассматривается в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Вина ФИО1, кроме собственного признания своей вины, полностью подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств.

Считая, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 является обоснованным в полном объеме и подтвержденным собранным по делу доказательствами, суд назначает ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере наказание, по правилам ст. 316 УПК РФ.

Указанные деяния относятся к категории небольшой тяжести.

При решении вопроса о назначении наказания подсудимому суд также, в соответствии со ст.60 УК РФ, принимает во внимание характер содеянного, степень общественной опасности совершенного преступления, иные конкретные обстоятельства дела наряду с данными о личности подсудимого, а также обстоятельства, влияющие на вид и размеры наказания.

Обстоятельства, смягчающие наказание предусмотренные ст. 61 УК РФ подсудимому ФИО1 суд считает наличие малолетних детей. 

Обстоятельства, отягчающие наказание предусмотренные ст. 63 УК РФ подсудимому ФИО1 суд по делу не усматривает.

Обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость совершенного ФИО1 деяния, либо влекущих за собой освобождение его от уголовной ответственности и наказания, судом не установлено.

ФИО1 по месту регистрации и жительства характеризуется положительно, на иждивении имеет малолетних детей, ранее не судим. Вместе с тем, суд принимает во внимание, что данный вид преступления представляет повышенную общественную опасность, поскольку неконтролируемое распространение и употребление наркотических средств негативно влияет на состояние здоровья населения и правопорядок. ФИО1 нигде не работает, состоит на учете в ГБУ «Республиканский наркологический диспансер», с диагнозом «пагубное употребление каннабиноидов» с 02. 08. 2015 года, в целях исправления осужденного и обеспечению достижения целей наказания, суд считает назначить ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы в пределах санкции ч. 1 ст. 228 УК РФ, что будет способствовать принципу справедливости.

По убеждению суда, указанное наказание является справедливым и соответствует целям наказания, предусмотренного ст. 43 УК РФ.

В силу изложенных обстоятельств, оснований для применения ч.6 ст.15 и ст. ст. 64,73 УК РФ при назначении наказания подсудимому ФИО1 суд не находит.

В соответствии с требованиями ст. ст. 81, п. 12 ст. 299 УПК РФ судьбу вещественных доказательств решить по вступлению настоящего приговора в законную силу. 

Видом исправительного учреждения к отбытию наказания ФИО1, в соответствии с п. «а» ч.1 ст. 58 УК РФ следует назначить колонию поселение.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 302-304, 307-310, 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание по ч. 1 ст. 228 УК РФ –1(один) год лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии поселении.

Меру пресечения осужденному ФИО1 содержание под стражей оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания осужденному ФИО1 исчислять со дня вынесения настоящего приговора, а именно с ДД.ММ.ГГГГ. На основании ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 период времени содержания его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГг. в срок отбытия назначенного наказания по настоящему приговору. 

Вещественные доказательства: полимерная бутылка с наркотическим средством-масло каннабиса(гашишное масло) остаточной массой 940 мл., в перерасчете на сухой остаток 1,88г-с учетом израсходованного при химических исследованиях; одно наркотика содержащее растение конопля (Cannabis sativa L), хранятся в камере хранения МВД по ЧР по адресу: 

<

адрес>, уничтожить на месте по вступлению приговора в законную силу, как не представляющую ценность.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке через Октябрьский районный суд 

<

адрес> в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда ЧР в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в случае подачи апелляционной жалобы. 

Разъяснить осужденному ФИО1 его право пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, право отказаться от защитника, право ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе на бесплатной основе, в случаях предусмотренных УПК РФ.

Судья Б.И.Мачукаев 

копия верна: судья Б.И.Мачукаев